
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557  

Registro Generale n. 522 del 27-09-2023

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 276 DEL 27-09-2023

Oggetto: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 reg. (UE) 1305/2013  
INTERVENTO 4.3.2.: SUPPORTO PER GLI INVESTIMENTI CHE 
RIGUARDANO INFRASTRUTTURE NEL SETTORE AGRICOLO E 
FORESTALE (intervento a valere solo sul territorio colpito dal sisma 
2016/2017 e dalle eccezioni precipitazioni nevose del Gennaio 2017 - 
APPROVAZIONE 1° SAL

L'anno  duemilaventitre addì  ventisette del mese di settembre, il Responsabile del servizio 
Geom. D'Agostino Katia

PREMESSO CHE: 
→ con Determinazione DPD021/61 del 15.02.2021 è stato approvato l’Avviso Pubblico, 

completo degli allegati, relativamente alla Misura 04 “Investimenti in immobilizzazioni 
materiali” – Sottomisura 4.3 “Investimenti in infrastrutture per lo sviluppo, ammodernamento 
e adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura” – Intervento 4.3.2 “Supporto per gli 
investimenti che riguardano infrastrutture nel settore agricolo e forestale (Intervento a valere 
solo sul territorio colpito dal sisma 2016/2017 e dalle eccezioni precipitazioni nevose del 
gennaio 2017;

→ la sottomisura 4.3.2 è finalizzata a migliorare l’accesso ai terreni agricoli e forestali in 
particolare quelli piu marginali e con particolari esigenze di connessione alla viabilità 
principale, al fine di favorire il passaggio dei mezzi lavorativi e la movimentazione delle 
produzioni e in piu generale per il raggiungimento di un elevato grado di competitività delle 
imprese agro-forestali. Dal punto di vista ambientale, inoltre, il miglioramento delle 
infrastrutture agro-silvo-pastorali rappresenta un elemento strategico per aumentare il grado di 
fruibilità in termini di pubblica utilità degli ecosistemi agro-forestali;

→ il sisma 2016/2017 e le eccezioni precipitazioni nevose del gennaio 2017 hanno compromesso 
ulteriormente la viabilità rurale e forestale con conseguenze gravissime sulla raggiungibilità 
dei siti produttivi, prevalentemente montani;



2

→ gli investimenti previsti dal presente intervento consistono nella costruzione, miglioramento, 
ristrutturazione e messa in sicurezza della rete agro-silvo-pastorale, con riferimento ad 
infrastrutture a servizio di una pluralità di utenti e fruibili a tutti;

VISTA la determinazione dell’Area Tecnica, a firma del Responsabile geom. Katia D’Agostino, reg. 
gen. n. 265 del 26.05.2021 con la quale ha affidato formalmente l’incarico al personale dipendente 
presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Valle Castellana, per la progettazione definitiva/esecutiva, la 
Direzione dei Lavori e Coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione per l’intervento di 
“PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 reg. (UE) 1305/2013 – INTERVENTO 4.3.2.: 
SUPPORTO PER GLI INVESTIMENTI CHE RIGUARDANO INFRASTRUTTURE NEL 
SETTORE AGRICOLO E FORESTALE (intervento a valere solo sul territorio colpito dal sisma 
2016/2017 e dalle eccezioni precipitazioni nevose del Gennaio 2017”, indicando quali tecnici come di 
seguito: 
- l’ING. VALERIA D’ANTONIO, facente parte del Settore in premessa citato, per la progettazione 
definitiva/esecutiva e la Direzione Lavori per l’opera in oggetto;
- il GEOM. LUIGI PICCIONI, facente parte del Settore in premessa citato, per il Coordinamento in 
fase di progettazione ed esecuzione per l’opera in oggetto;

VISTO che con delibera di G.C. n. 46 del 11.06.2021 è stato approvato il progetto 
definitivo_esecutivo avente ad oggetto “PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 reg. 
(UE) 1305/2013 – INTERVENTO 4.3.2.: SUPPORTO PER GLI INVESTIMENTI CHE 
RIGUARDANO INFRASTRUTTURE NEL SETTORE AGRICOLO E FORESTALE (intervento a 
valere solo sul territorio colpito dal sisma 2016/2017 e dalle eccezioni precipitazioni nevose del 
Gennaio 2017)”, redatto dall’Ing. Valeria D’Antonio con un quadro economico totale pari ad Euro 
200.000,00;

CONSIDERATO:
→ che a seguito di richiesta chiarimenti da parte della Regione Abruzzo è stato rimodulato il 

quadro economico, dal Responsabile dell’Area Tecnica dott.ssa Katia D’Agostino, ed 
approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 11 del 18.02.2022;

→ che con Determinazione Dirigenziale DPD021/456 del 16.06.2022 è stato approvato la 
graduatoria definitiva per l’Intervento 2 riferito ai Comuni ricadenti nell’area del cratere sisma 
2016/2017  - “Graduatoria Sisma” di cui al paragrafo 9.5 dell’Avviso Pubblico;

→ che il Comune di Valle Castellana è presente nell’elenco definitivo in ordine di punteggio alla 
posizione n. 16 con domanda AGEA/SIAN n. 24250049996 per il quale è stato concesso un 
finanziamento pari ad Euro 190.058,01 da quadro economico come da Determinazione n. 
DPD021/604 del 15.09.2022 del Dipartimento Agricoltura – DPD – Servizio Forestale e 
Parchi – DPD 021 – Ufficio Investimenti nel Settore Forestale

RICHIAMATA la CONCESSIONE del FINANZIAMENTO come da Determinazione -  
DPD/021/604 del 15.09.2022 del Dipartimento Agricoltura – DPD – Servizio Forestale e Parchi - 
DPD021 – Ufficio Investimenti nel Settore Forestale, notificata al Comune di Valle Castellana il 
17.09.2022 al prot. 7101;

VISTA la Determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. n. 700 del 30.11.2022 i lavori di 
“AMPLIAMENTO, RISTRUTTURAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI RETE VIARIA 
FORESTALE ESISTENTE NELLE FRAZIONI DI CERASO E PASCELLATA finanziato dal P.S.R. 
ABRUZZO 2014/2020 – MISURA 04 – SOTTOMISURA 4.3 – INTERVENTO 



3

4.3.2_(DETERMINAZIONE n. DPD 021/604 del 15.09.2022 della Regione Abruzzo – Dipartimento 
Agricoltura – Servizio Foreste e Parchi”, sono stati affidati alla ditta COOPERATIVA LA 
SORGENTE  con sede in frazione Pietralta snc – Valle Castellana (TE) – c.f. 00774060677 per un 
importo di Euro 135.670,16 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a Euro 
1.461,26 per un totale di Euro 137.131,42 oltre IVA al 22% (al netto del ribasso offerto in sede di 
richiesta di offerta);

VISTO il verbale di consegna lavori del 14.12.2022 al Prot. 9367, il successivo verbale di sospensione 
e ripesa lavori;

VISTO che il Direttore dei lavori Ing. Francesca Furii, in qualità di Direttore dei Lavori, con nota 
acquista agli atti dell’Ente al prot. 5549 del 05.09.2023, prot. 5780 del 14.09.2023 e prot. 6100 del 
27.09.2023, ha consegnato lo stato avanzamento lavori n. 1  a tutto il 26.08.2023, controfirmata dalla 
ditta senza riserve, il registro della contabilità lavori, sommario del registro di contabilità, il libretto 
delle misure ed il certificato di pagamento n. 1, dai quali si evince che i lavori sono stati realizzati per 
un ammontare complessivo di Euro 72.492,59  (al netto del ribasso percentuale offerto), oltre iva al 
22 %;

RITENUTO pertanto di procedere ad approvare la documentazione tecnico contabile relativa al 
1°SAL presentata dal D.L. ed acquisita agli atti dell’Ente al prot. 5549 del 05.09.2023, prot. 5780 del 
14.09.2023 e prot. 6100 del 27.09.2023; 

RICHIAMATO il CUP J91G22000100005
RICHIAMATO il CIG 9454953A09;

Richiamato il Decreto Sindacale prot. 5078 del 01.07.2022 è stato nominato Responsabile del Servizio 
dell’Area Tecnico – Manutentiva del Comune di Valle Castellana la Dott.ssa Katia D’Agostino;

Verificata, relativamente al RUP, che non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del 
Codice nonché obbligo di astensione previste dall’art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 
aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il 
presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base 
della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di 
agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, 
in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, 
contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia 
stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio;

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei Contratti) in particolare l’art. 32;
Vista la Legge n. 120 del 2020 e la successiva Legge 108/2021;
Visto il Regolamento di Contabilità comunale;
Visto il vigente regolamento dei controlli interni, ai sensi del novellato art. 147 Dlgs 267/2000 e 
s.m.i.;
Vista la variazione al Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 e DUP approvato dal C.C. con 
atto n. 1 in data 18.02.2022;
Vista la variazione del al Bilancio 2022-2024 approvato con atto del C.C. n. 2 del 18.02.2022



4

DETERMINA

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai sensi della 
legge 241/90;

2) di APPROVARE il 1° SAL dei lavori di “AMPLIAMENTO, RISTRUTTURAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA DI RETE VIARIA FORESTALE ESISTENTE NELLE FRAZIONI DI CERASO E 
PASCELLATA finanziato dal P.S.R. ABRUZZO 2014/2020 – MISURA 04 – SOTTOMISURA 4.3 – 
INTERVENTO 4.3.2_(DETERMINAZIONE n. DPD 021/604 del 15.09.2022 della Regione Abruzzo – 
Dipartimento Agricoltura – Servizio Foreste e Parchi)”, redatto dal D.L., Ing. Francesca Furii , in 
qualità di Capogruppo mandatario,  per l’importo di Euro 72.492,59  (al netto del ribasso percentuale 
offerto), oltre IVA al 22 %;

3) di APPROVARE la documentazione presentata dal D.L. Ing. Francesca Furii, acquisita agli atti 
dell’Ente al prot. 5549 del 05.09.2023, prot. 5780 del 14.09.2023 e prot. 6100 del 27.09.2023, 
composta da: stato avanzamento lavori n. 1  a tutto il 26.08.2023, controfirmata dalla ditta senza 
riserve, il registro della contabilità lavori, sommario del registro di contabilità, il libretto delle misure 
ed il certificato di pagamento n. 1, pei lavori di “AMPLIAMENTO, RISTRUTTURAZIONE E MESSA 
IN SICUREZZA DI RETE VIARIA FORESTALE ESISTENTE NELLE FRAZIONI DI CERASO E 
PASCELLATA finanziato dal P.S.R. ABRUZZO 2014/2020 – MISURA 04 – SOTTOMISURA 4.3 – 
INTERVENTO 4.3.2_(DETERMINAZIONE n. DPD 021/604 del 15.09.2022 della Regione Abruzzo – 
Dipartimento Agricoltura – Servizio Foreste e Parchi)”;

4) di DARE ATTO che la somma spettante all’impresa è pari ad Euro 72.492,59 oltre iva di legge, al 
netto della ritenuta per infortuni e dell’anticipazione del 30% dell’intero importo, cosi come da 
certificato di pagamento n. 1 del 19.09.2023;  

5) di RENDERE NOTO, ai sensi del D.lgs 50/2016, che il responsabile Unico del Procedimento è la 
Dott.ssa Katia D’Agostino;

6) di DARE ATTO che la liquidazione avverrà con un ulteriore atto successivo;

7) di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai 
sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”



5

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  17-10-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69).

Valle Castellana,            

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni


